REGIAQ AUTÔNOMA DOS AÇÕRESv
RÇESIDÊNCIA DOGOVERNÔ.'

GABINETE DOíSEGI?ÈTARIO REGIONAL ADJÜÍÍtÔ DÃ PRESIDÊNCIA
PARAÕS ÂSSÜI^OS PARLAtóÈ^^^

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de Sua Excelência a
Presidente da Assembléia Legislativa da
Região Autônoma dos Açores
Rua Marcelino Lima

9901-858 Horta

Sua referência Sua comunicação Nossa referência N° Processo Angra do Heroísmo

S/1724/2020 15-05-2020 SAI-SRAPAP/2020/387 24-08-2020

ASSUNTO: REQUERIMENTO K." 879fXI - COVIDtSrSERVIÇO DE ATENDIMENTO

PERMANENTE NA USIP

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos Senhores Deputados

Jorge Jorge e Marco Costa do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, sem

prescindir quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional

Adjunto da Presidência para os Assuntos Parlamentares de Informar o seguinte:

1-Nâo.

2 - A 1 de junho reabriram os Serviços de Atendimento Permanente das Lajes do Pico e de

São Roque do Pico, sendo que a partir 1 de julho houve um alargamento de horário

passando os SAP's a funcionar todos os dias com um horário alargado das 8h às 22h o que

significou um aumento da presença física em 32 horas por semana em cada um dos Centros

de Saúde a que acresceu a implementação da cobertura 24h do Serviço SIV.

3 - Não ocorreu um encerramento total dos serviços dos Centros de Saúde das Lajes do Pico

e São Roque do Pico. Em cada centro de saúde estiveram sempre profissionais de saúde a

realizar consultas presenciais, sendo que as restantes consultas foram realizadas em regime

de teleconsulta e os serviços administrativos funcionaram mediante agendamento prévio.

Com os melhores cumprimentos,

O Adjunto do Gabinete

Filipe de Ataíde Ramos

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo

ASSÉMéLEiA L^$LAtÍVA '
^DÀ-REGíÃÓ;AUTÓNOMA;C^

ARQUIVO I -I

'.Entrada ..2,1 -Q. . Prod